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Minden pénzbeli küldemények, hir­
detések, felszólamlások a kiadóhi­

vatalhoz intézendők.

.A budapesti borbély, fodrász es parókakészitő ipartestület, a buda­
pesti borbély- es fodrász betegsegélyző és temetkezési egylet, a 
budapesti fodrász és borbély társaskör s a budapesti fodrászsegé­

dek betegsegélyző pénztárának hivatalos közlönye.

FODRÁSZOK es BORBÉLYOK SZAKKÖZLÖNYE

M T  -A - z ;  i p a r t e s t e i é t  testgrjaoi a, l a p o t  d í j m e n t e s e n  Is: a p j á t  Is .

S e g é ly a la p .
( F )  Történt egyszer hajdanában, mikor még a 

magyar irodalom igen kis téren mozgott, hogy egy 
földes urat, ki igen szerette az eredeti magyar iro­
dalmat, ünnep alkalmával, az üdvözlő kántor zeng- 
zetes szép magyar verssel dicsőített és éltetett. Szavai 
végeztével büszkeséggel tekintett körül a mester, 
tudatában a következő elösmerés nyilatkozatnak, 
melylyel dicsérni fogják remek költői alkotását.

— Jó, jó kedves Mester — szólt a földes úr 
— de én mintha már olvastam volna a lőcsei ka- 
lendáriomba. Nem onnan lopta ki?

Persze, nem lett volna mester, a Mester, ha za­
varba jött volna.

—  Lehetetlen — szólt egészen nyugodtan — 
de ha benne volt, hát akkor a lőcsei kalendáriom 
lopta énbelőlem.

Tgy jártam én is, már rég gondolkozom egy 
eszme fölött és gyűjtögetem a puskaport, hogy ked­
vező alkalom adtán kirukkoljak vele, kisérve érveim 
egész tárházával, melyeket nagy szorgalommal gyűj­
tögettem. És most midőn már-már íöllebbenteni akar­
tam a fátyolt, alkalmam volt testületünk beléletébe 
is körültekintenem, akkor láttam, hogy az én esz­
mémet, az én költeményemet elszavalta már pár év 
előtt, Joszt Péter ipartestületünk elnöke.

Még a régi Mester példáját sem követhetem, 
mert ma már nem oly naivak, hiszékenyek az em­

berek, hogy elhinr.ék azt, hogy énbelőlem lopták 
ki azt.

De talán mégis, még mindig naivak az embe­
rek, vagy talán csak magam vagyok az, mert most 
tudtam meg, hogy iparte tületünk már évek óta 
gyűjtögeti a segélyalap filléreit.

Midőn hallottam, hogy a segélyalapot a tagok 
évi 4 kor. befizetéssel és a testület pedig, a tiszta 
bevétel 50%-vel, 20000 koronára akarják növeszteni 
s midőn meghallottam, hogy már a segélyalap 1 6804 
kor. emelkedett, e hangok úgy tetszettek fülemnek, 
mintha templomi ének, szivet vallásos gerjedelemre 
buzdító zenéje ütötte volna meg. Azután büszke érzés 
lopódzott szivembe, annak tudatában, hogy ipartes­
tületünk e tényével olyan koronát tect a fejére, mely­
nek fényében mi is, mindannyian fürödheíünk. E 
koronának ékkövei az a hála és köszönet lesz, mely­
lyel elhalmozni fogják azok, kik a segélyre utalva 
lesznek, mely megmenti őket a végnyomortól.

Van-e ennél ragyogóbb, tündöklőbb kő ?
Erre a segélyalapra volt a legnagyobb szükség. 

Senki sem lát a jövőbe, nem tudjuk, mit hoz az 
nekünk. Mi csak azt tudjuk, hogy nagy gonddal és 
munkával keressük meg napi kenyerünket. De csak 
egy napi kenyerünket, mert másnap ismét küzde- 
nünk kell érte. Iparunk egészen tönkre verődik, 
vajmi kevesen gondolkozhatnak aggkorukra, arra a 
a korra, mikor vagy az aggkor tehetetlensége, vagy

igyekezzenek a fodrászok 
által nyújtandó nagy 

szövetkezetnél a 
befizették. —

F igyelem  ! Kérjük a t. szaktársakat saját érdekükben, hogy 
hitel- és raktár-szövetkezetébe mentől-előbb beiratkozni, hogy a, szövetkezet 
előnyöket igénybe vehessék. Figyelmeztetjük egyben a t. szaktársakat, hogy a 
bevásárlási jog  csupán azokat illeti meg. akik legalább az 1 korona beiratási dijat 
Bevásárlási és befizetési napok : kedden és pénteken délután 3— 6'-ig.
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a fiatal konkurrensek fürgesége miatt még a napi 
kenyér megkereshetőségétől is elesik.

Megvallom, soká kerülgettem, de meg kell mon­
danom. hogy iparunk az anyagi szerzésre a leg­
utolsó helyen áll. Munkánknak nincsen értéke. Mi 
csak dolgozunk, és a legmesszebb menő kívánalmakat 
kielégítjük, igen-sokszor túl arogáns gorombaságo­
kat zsebrevágunk, csak azért, mert az a mi iparunk. 
Jó szerencse, hogy szokásba van, hogy pár fillért 
adnak munkánkért, annyit, amennyit éppen akarnak, 
rendesen jóval kevesebbet, mint amennyit jogosan, 
önérzettel követelhetnénk.

A mi iparunknál nem igen mennek nyugalomba 
szaktársaink, hogy hosszú évek munkásságának 
gyümölcseit élvezve, pihenjenek öreg napjaikban. 
Nagy eredmény, ha egy jó erős botot tudunk sze 
rezni, melyre támaszkodva elmélkedhetünk, hogy 
mennyivel jobb lett volna, ha az államnak nem 
készséges adófizető polgárai lettünk volna, hanem 
szolgái, kinek legalább biztosítva vannak öreg napjai.

Hát még annak milyen kétségbeejtő lehet gon­
dolatai, akit a sors szeszélye a férfikor alkonya előtt 
készül kiragadni családja közül, ha látja, hogy övé­
inek, még holnapra sem biztos a kenyér!

Oh, mily jó lesz, ha a segélyalap némi reményt 
csöpögtethet e kétségbeeső lelkekbe.

Közel jövőben, már eléri a segélyalap a terve­
zett maximumot ; azt hiszem nem volna időszerűt­
len gondolkozni, az alapszabályok mikénti megálla­
pításán.

Távol tőlem, hogy talán propoziciomat akarnám 
az intéző körökre rá erőszakolni. Tisztán csak az 
elismerés, a meghajlás, a szép és humánus tett előtt, 
adta meg nekem az impolzust, cikkem megírására. 
Megvagyok győződve, hogy az a humanizmus, mely 
a kezdeményezést szülte, amely a kezdet nehézsé­
geit legyőzte és diadalra vezette az eszmét, az, az 
alapszabályok megállapításánál is tevékenyen elő­
térbe fog lépni.

Szükségesnek vélem elösmerésemet a magalko­
tók előtt ismételten hangoztatni, mert úgy vagyok, 
hogy ez eszme előttem —  hasonlatként —  egy ko­
pasz fa volt, száraz kopár ágakkal. Évekig töpreng­
tem miként segíthetném elő, hogy rügyet fakasszon 
és kizöldeljen a fa és mikor már szerény kísérletet 
akarok tenni eziránt, akkor látom, hogy egy ügyesebb 
kertész segítségével, a fa már pompájának teljessé­
gében zöldéi és érlődő gyümölcsökkel van teli ágai.

Ne csodálkozzék senki, ha e körülmény öröm­
mel tölti el lelkemet. Bár sok ilyen meglepetésben 
részesülhetnék.

Hanem ha lehet tovább mennünk, ne álljunk 
meg itt, nagyobbitsuk, szaporítsuk mennél nagyobbra

azt a tőkét, a melylyel annyi jót tehetünk és annyt 
nyomort enyhíthetünk.

Dicséretes dolgot teljesítenénk ezzel.

A  kés fenésuöl.
Irta : Joszt Péter.

(Folytatás.)
Tárgyunkra térve, csak annyi maradt még hátra, hogy 

mindent a mit elmondtam, összevonva röviden megmagya­
rázzam.

Közlésem ugyanis három főpontból áll. Az első az, 
hogy a kést, illetőleg annak lehuzatját —  tehát tulajdon- 
képeni élét megismerjük. A lehuzat nem más, mint egyszerű 
szabály0.5 ék, mely a I I .  abra a) és b) betűknél kezdődik és 
c)-nél végződik. Ha nagyitó üvegen át a kést elölről meg­
nézzük, — tisztán kivehető s igy jobban érthető.

A második pont az, hogyan kell úgy a tompára kibe- 
rctvált, valamint a tulhuzott kést ismét használható állapotba 
hozni. A beretva kétféle okból nem vág. Először azért, mert 
a volt éle már lekopott ; másodszor azért, mert nagyon is 
sok él van rajta, — több mint kell.

E szerint feladatunk abból áll, hogy az első esetben a 
már meggömbölyitett lehuzatot ismét kihegyesitsük, vagy vé­
konyabbra élesítsük, a második esetben pedig ellenkezőleg, 
az igen vékonyra élesített lehuzatról a felesleget eltávolitsuk. 
Az eredmény pedig egy legyen : jó kés, — mely egyedül van 
hivatva üzletágunk fentartására,

Hány ember visel teli szákált, mert rósz késsel beret- 
válva őt sokszor megkinozták.

Ezáltal keresetünk napról-napra csökken, a teli szakái 
mindig divatosabb lesz. Már a közönség tizedrésze nem be- 
retválkozik. A fodrászatból pedig nem igen élünk meg !

A harmadik főpontban végre azt fejtegetem, hogy ho­
gyan lehet uj köszörülési késsel legjobban boldogulni ; a mire 
is egész uj fenési módot ajánlok, mely eljárás igen könnyű, 
már azért is, mert nem ronthatunk vele semmit — sőt 
ellenkezőleg uj köszörült késnek okvetlen használni fog, 
amennyiben az azon levő kényes és gyönge élt simábbá, 
enyhébbé teszi.

Végre egy néhány szó a fenésről :

A f e n ő s z i j.

Ezen eszköz, a mely oly szokásos és oly gyakran 
használtatik, megérdemli, hogj' azzal is közelebbről foglal­
kozzunk, rossz és 'jó  oldalait megvizsgálva világosan leírjuk.

A fenőszij ügyetlenül használva vagy túlságosan igénybe 
véve, a legrosszabb hatással lehet a késre. Mert itt tisztá­
ban kell lennünk, miszerint a szíj tulajdonképen nem fenő 
eszköz, hanem annak a fenésben kiegészítési szerep 
jut, mert azon kés, melynek éle nincs s mely a kövön 
nincsen jól lehúzva, azt a szíjon hiába fenjük, ott élt nem 
kap, hanem az a már meglevő élt csak finomabbá, 
enyhébbé teheti — de jó élt létre hozni képtelen. Ámbár 
anyagot kis mértékben lekoptat a késről, de csak az ék- 
formáju lehuzatnak a végső csúcsáról és nem a lehuzat 
oldalairól egyformán s igy azon ékalaku lehuzat jönne létre, 
a melyet a kivájt kő teremt és a melyet fentebb leírtam és 
a \ I I I .  ábrában bemutattam. Tehát igy félgömbölyü lenne, 
éppen azon hátrányokkal, mint azt már a V I I I .  ábra le­
írásával megmagyaráztam.

A szíjon való fenésnek igen szelíden és egyforma hú­
zásokkal kell történni. Nem szabad egyik húzást erősebben
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tenni, mint a másikat, mert különben a kés éle azon oldara 
hajlik, a melyet jobban kíméljük és pedig többnyire a jobb 
oldalra ; mert sokan a felfelé húzást rendesen megteszik, 
holott lefelé erősen rá ütik és rá nyomják, de sőt még az 
élfelé is felállítják és igy a kést egészen elrontják.

Az erős ráütésnek pedig az a következménye is szokott 
lenni, hogy a kést agyonverik rajta. — Elét a meddig vé­
kony, tökéletesen behasitják, úgy hogy azt sem tudják mi­
től van. Ha ezen kés épen jó élben volt, mennyi kárt okoz­
tunk magunknak Sajnáljuk azután a kést — de már késő, 
—  miért nem vigyáztunk?

A hosszas fenés a szíjon még ártalmasabb, mint a 
kövön, mert a kő csak egy élt ront el, szíj pedig az egész 
kést. — A dörzsölés által melegség keletkezik, annyi me­
legség, hogy a penge is meleg lesz, mely aztán lassú kihűlés 
után — mentül finomabb az aczél, annál rosszabb és ked­
vezőtlenebb változás áll be rajta ; az aczél lágy lesz, mert 
minden aczél szerszám edzve van : izzó állapotban hirtelen 
hideg vízbe tétetik, ez által keményebb lesz és a kemény­
ség elvesz a lassú kihűlésnél !

Ennek következtében a beretva tönkre van téve és 
meg nem foghatjuk mitől. A kés mely eddig mindig jó volt, 
egyszerre csak rossz lett. Persze rossz, a szerencsétlen fenés 
által a fenő szijon, a mely fenőszij ily körülmények között 
minden beretva gyilkosa lehet. Mindemellett szijat használ­
nunk kell. Először is az él finomítása czéljából, mert jó­
zanon meggondolva, nincs kő a világon mely oly enyhe élt 
adna a késnek, hogy azt ne kellene a szijon is megfenni. 
Azután használnunk kell azt, a tisztaság és egészség érde­
kében is És itten kitűnő szolgálatot tesz, oly szolgálatot, a 
minőt nem is sejtenénk.

Mi borbélyok sok embert egymásután, egy és ugyan­
azon késsel beretválunk meg anélkül, hogy a tisztaságra kellő 
figyelemmel lénnénk. Ha netalán ezen emberek között volna 
egy, a kinek csekély bőrbetegsége volna, mefy alig észre­
vehető, de mégis ragályos jellegénél fogva elégséges, hogy 
azt a tisztában beretvával tovább terjesszük, egy másik vagy 
harmadik egészséges arczra is — mily borzasztó következ­
mények állhatnak be. Ét ez eshetőségtől megmentette az 
emberiséget, megmentett eddig bennünket a beretva fenőszij.

A szijon való fenés, mint tudva van, minden beretválás 
alkalmával kétszer, de háromszor is történik, ha csak szo­
kásból is, mert annyiszor nem volna szükséges az élre nézve, 
de a tisztaság és egészségre nézve igen is. Mert akár milyen 
tisztában arezot borotválnánk, ha a kést a szappantól le- 
t örülj ük és a szijon megfenjük, akkor a kés éléről, mely az 
arcbőrrel érintkezik — beteg anyag vagy csak a legcsekélyebb 
tisztátlanság eltávolittatik — mert hiszen a szíj nemcsak 
minden idegen anyagot, hanem még az aczélból is lekoptat 
anyagot. Eszerint ebbeli félelem a beretválkozó közönség 
részéről teljesen alaptalan.

Azért használjuk mi a szijat rendesen és annál inkább, 
mert rossz hatását igen könnyen elkerülhetjük, inig ellenben 
biztosak lehetünk abba, hogy kis vigyázattal — csakis jó 
tulajdonát fogjuk felismerni. Mert a mit a kőnél lehetetlen 
elérni, itt határozottan mondhatom, hogy vékony késnél 
8— 10 húzás, vastagnál pedig 10— 15 húzás elégséges a 
sikerhez. A mely beretve annyi húzás után nem vág, azt 
már a szijon élesre fenni nem lehet, legföljebb elrontani, a 
mint azt fentebb leírtam.

Ezekben akartam összegezni késfenésről szóló tapasz­
talataimat. S ha a tisztelt szaktársak figyelemmel kisérték 
munkámat és az előadottak alapján kísérletet tesznek, azon

nieggyőződésre jutnak, hogy azon állításom, melyszerint ezen 
eljárással a pénztakaritás mellett még jó késsel is fogunk 
rendelkezni, való és igaz.

(Vége.)

E lő l já ró s á g i  ülés.
—  Január lió 21-én. —

Joszt Péter elnök mielőtt megnyitotta volna az ülést, 
meleg szavakkal üdvözölte az elöljáróság tagjait, az uj szá­
zad és év első ülésén.

Visszatekintve a lefolyt évre —  úgymond az elnök — 
pénzügyi viszonyaink rosszabbodtak, amennyiben deficittel 
zártuk az évet, ennek oka az, hogy a szakiskolára és a 
szövetkezetre 1800 korona átiratott, ami szorosan nézve nem 
annyira kiadás, mint inkább áthelyezés. Megvan győződve 
— mondá tovább — hogy mindég jót tesz a testület akkor, 
ha ilyen kulturális célokra áldoz. Mert nem a pénzgyüjtés 
a föladata a testületnek, hanem a szak-ipar fejlesztése. Jö­
vőre is ezít fogja szem előtt tartani. Iparpolitikailag a jövőre 
nézve nem lát semmi biztatót. Mert csak úgy bízhatnánk 
valamibe, ha az ipartörvény revíziójára volna kilátásunk. De 
sajnos meggyőződhettünk a képviselőház kereskedelmi bud- 
get tárgyalásán, hol mindenről volt szó, csak a kis iparról 
nem. A miniszter ugyan megemlékezett a kisiparosokról, de 
nincs benne köszönet, mert azt mondta, hogy menjenek a 
kis iparosok a gyárakba dolgozni.

Tovább ezt összefont karokkal nézni már nem lehet, 
valamit tennünk kell. Igaz ugyan, hogy a kolozsvári kon- 
gressus elhatározta, a mozgalom megindítását, de, a szóló, 
azon nézeten van, hogy tekintve iparunk speciális voltát, 
mely más iparral nem igen egyeztethető össze, nekünk kü­
lön is kell akciót indítanunk, lehetőleg már ez évben. Valami 
utón életjelt kell adnunk magunkról, hogy tudomásul vétesssék, 
hogy mily anyagi kárt okoz iparunknak az ipartörvény.

Erre nézve kéri az elöljáróság lelkes támogatását és a 
munkában szívvel, lélekkel való részvételét.

Az elöljáróság tagjai, lelkesen és örömmel fogadták az 
elnök megnyitó beszédét.

Elnök azon bejelentése után, hogy Könyves Kálmán 
jegyző beteg, Kurtz Imre betegs. titkára kéretett föl a 
jegyzőkönyv vezetésére, ki fölolvasta az előző ülés jegyző­
könyvét, mely észrevétel nélkül hitelesíttetett.

Elnöknek azon jelentése is tudomásul vétetett, hogy 
a főkapitánysághoz intézett átiratra, a vásár és búcsú alkal- 
mávali munkaszüneti ügyben, még válasz nem érkezett.

Flesch Péter pénztárnok bemutatja az évi pénztári je­
lentését. A költségvetéskor előirányzott bevételnél kevesebb 
lett: a beiratási díjnál 1129 kor.; tanoncz szakiskolánál 128 
kor. ; a segéd elhelyezésénél 300 koronával, mig ellenben a 
tagdíj bevétel 370 koronával több lett.

Stankovics József a beiratási dij hátralékát véli nagy­
nak, de a pénztárnok fölvilágosító szavai után, a pénztári 
jelentés egyhangúlag vétetett tudomásul.

Az elnök tudatta, hogy az Axmann-féle alapítvány 
kamataiból az idén 8 elszegényedett szaktárs vagy özvegye 
kaptak 15— 15 kor. segélyt.

Az elöljáróság elhatározta, hogy az idei évi közgyűlés 
az uj városháza termében március hó 11-én d. u. 4 órakor 
tartatik, melyre szóló meghivó a szaklap március 1 számá­
ban fog közöltetni.

Töob folyó ügyei elintézése után, az elnök éltetésével 
ért véget az ülés.
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S ó ly o m  bál.
Kedves Szerkesztő u r!

Hála Karnevál hercegének, ismét alkalmam van refe­
rálni egy kellemes és szép estéről, úgy önnek, mint a nyá­
jas olvasó közönségünknek.

Hosszú reporterségem alatt meggyőződtem, hogy ha 
semmibe nem, de a mulatság mennél kedélyesebb tételébe 
egyet értünk. Ezt eléggé bizonyítja az idei ,,Sólyom bál“ , 
hol a Sólyomnak összes tagjai vállvetve igyekeztek mennél 
feledhetetlenebbé tenni a táncmulatságukat. A rendezőség 
fáradságot nem ösmerve, tánczoltatták a hölgyeket, sőt maga 
Réthly Árpád elnök is fiatalos kedvvel tánczolt virradtig.

Különösen meg kell említenem Nagy Lajos háznagyot, 
ki annyit fáradozott önzetlenül, az estél}- sikerének érdeké­
ben, hogy valóban dicséretet érdemel. Született háznagy.

A szép számmal jelen volt szaktársaink, jól is érezték 
magukat, mulattak olyan jó kedvvel, milyennel csak a Só­
lyomba lehet.

Az első négyest 40 pár tánczolta.
Kedves Szerkesztő uram !
Bocsássa meg, hogy a jelen volt hölgyek kedvességük­

ről, bájosságukról és toilettjeikről, mint más reporter kolle­
gám, részletesen nem referálok. Mert ha vissza gondolok a 
jelen volt szép vendégkoszorura, a szebbnél-szebb leányokra 
és asszonyokra, nem tudom megítélni, melyik volt szebb 
Őszintén mondhatom, mindegyikre rámondhatnánk, hogy : 
ez a legszebb.

A jelen volt hölgyek közül a következőket sikerült 
feljegyeznem :

Asszonyok :
Bürger Józsefné, Engel Henrikné, Fogl Jenőné, Heimann

N.-né, Hessz Miklósné, Iványi Istvánné, Kurtz Imréné, 
Krajcsik Jánosné, Kovács Péterné, Mayer Gyuláné, Mudray 
Józsefné, Némethy Gézáné, Reisz Jánosné, Rálhly Árpádné 
Romsits Károiyné, Szoyka Károlyné, Szabados Józsefné, 
Schober Károlyné, Schutt Károlyné, Tóth Andrásné, YVelsch 
Antalné, V í dák Lájosné, stb.

Leányok:
Engl Irma, Ecker Anna, Hermann Gizella, Hessz T e ­

réz, Holicsek Ágnes, Iványi Mariska, Réthly Margit, Rosen- 
zweig Ilus, Rechák Etel, Kraicsik Vilma, Kovács Giziké, 
Sovinszky Fánika, Szekulics Zsófi, Szabados Mariska, Sche- 
riibl Irén, stb.

Bocsásson meg kedves szerkesztőm, ha hiányos a név­
sor, elég baj lesz az nekem.

M egugy.

Komoly felhívás az ifjúsághoz.
A kereskedelmi miniszter ur országosan akarja szer­

vezni az iparossegédek és tanonezok munkakiállitásait, hogy 
ezt, a művelt nyugati államokban annyira bevált eszközt a 
hazai kisipar fejlesztésére itthon is értékesítse.

Ha ezek a kiállítások nemcsak ötletszerűen rendezget­
nek, hanem rendszeresítve, évről-évre ismétlődnek, úgy a 
nemesebb versenyt mozdítják elő, mi a kisipar fejlődésére 
tényleg igen üdvös hatásúak lesznek. Műit évi november 
22-én e tárgyban a kereskedelmi minisztériumban tartottak 
is már tanácskozást, a kereskedelmi muzeum, a technológiai 
iparmuzeum igazgatósága, az országos iparegyesület, vala­
mint a székes-főváros összes ipartestületeinek képviselőivel.

E terv minden testületre azt a kötelezettséget rója,

hogy a jövő iparos nemzedék nevelésére a legnagyobb gon­
got fordítsa. De hogy ez a nemes czél elérhető legyen, 
szükséges, hogy az ifjúság segédkezzék, vág} is buzgalom­
mal, szorgalommal igyekezzék kellő ügyességre szert tenni, 
hogy a mi ifjaink is részt vehessenek a jövő kiállításokban, 
(valószínű, hogy e kiállítások dij kiosztással lesznek egybe­
kötve), a hol a dijakért pályázhassanak.

Bizony a mi segédeink eddig vajmi keveset tettek és 
mutattak fel tudományukból a kiállítások alkalmával és pe­
dig azért történt, mert nem fogták fel ezt az üdvös eszmét 
kellő komolysággal, nem gondoltak arra, hogy csakis ily 
utón mutathatják meg a nagy közönségnek, hogy iparunk 
milv arányban fejlődött előnyére az évek során át. Most 
van itt az alkalom a reformált szakiskolában, hogy az ifjú­
ság magát begyakorolja nemcsak a női fésülésben, hanem 
az ezzel kapcsolatos különböző hajmunkák készítésében is, 
melyben úgy a saját eszméik, valamint a mások eszméinek 
utánzásával, vagyis tökéletesítésével oly ügyességre tehet­
nek szert, hogy a közel jövőben nemcsak egyesek, hanem 
tömegesen vehetnének részt a szakkiállításokon. Ezzel még 
azt is elérnők, hogy nem más szakbeli bírálná meg a lod- 
rász ipart, hanem a tömeges kiállítók már követelhetik, hogy 
szakember mondjon bírálatot munkáik fölött.

A szakiskola mai beosztásával már 1 — 2 év leforgása 
alatt 8— 10 képzett emberünk lpsz, a kik bátran kiállhatnak 
majdan versenyre, ha a hajmunkával is szorgalommal fog­
lalkoznak. Mert a ki tökéletes női fodrász akar lenni, annak 
kell, hogy a hajmunkát is értse, mert ezzel megkönnyíti 
munkáját a fésülésnél és a mi fő, szaporítja keresetét is. 
Azért felkérem az ifjúságot, használják fel az alkalmat, hogy 
most, a szakiskola újbóli megnyitásánál, f. é. márcz. 4-én 
minél számosabban iratkozzanak be. A hol a különféle szak­
oktatásban u. m. úri és női fodrászatban, valamint a haj­
munkával foglalkozhatnak, hisz már a múltban is láthattuk, 
hogy egy páran mily szép munkát mutattak fel, a mit a 
szakiskolában tanultak. Szorgalommal, ügyességgel és kitar­
tással a legszebb eredményeket érhetjük el.

Újból felhívom tehát az ifjúságot, saját jól felfogott 
érdekükben, ragadják meg az alkalmat és jöjjenek, sorai 
kozzanak, hogy a jövő tanfolyamban meglepő eredményt 
mutathassunk fel minden irányban.

Beiratkozni már e hó 20-tól lehet alólirott szakiskola­
vezetőnél.

Molnár La jos  
a szakiskola vezetője 

Budapest, V I., Kis hid-uteza 10. szám.

V egyes  h írek .
A kereskedelemügyi miniszter terve. Szép eszméje a 

miniszternek az, hogy az ipar fejlesztése és megjutalmazása 
céljából tanonc és segéd kiállításokat óhajt rendezni. Testü­
leti elnökégünket eziránt megkereste az iparkamara az alábbi 
átirattal, s midőn mi azt közöljük, fölszólítjuk a segédi-kart, 
hogy mennél tömegesebben jelentkezzenek a testületnél. Ra­
gadják meg az alkalmat arra, hogy elösmerést szerezzenek 
munkájuknak.

budapesti kereskedelm i és iparkam ara.
855/1801. szám.

T. ez.

A kereskedelemügyi minister ur a tanonc- és segéd- 
kiállitások rendszeresítésének kérdésével foglalkozván, az 
alulirt kamarával közölte, hogy eme kiállítások rendezésétől



fökép két előnyt vár. Egyfelől azt tartja, hogy a szóban 
forgó kiállítások a tanonczok és segédek, valamint az őket 
tanító mesterek önérzetét emelve, az ipari szakképzés hathatós 
eszközei lesznek, más felől pedig azt reméli, hogy az iparo­
sok által elért eredmények bemutatásával a közönséget, va­
lamint magukat az iparosokat az ipar fejlődésének jövő iránya 
tekintetében tájékoztatni fogják. E kiállítások rendezésénél 
kiváló súly fog helyeztetni arra, hogy ne gyakorlati értékkel 
nem biró remekművek, hanem a rendes szükséglet tárgyát 
képező cikkek kerüljenek kiállításra, másfelől pedig, hogy a 
kiállításra küldött tárgy tényleg az :llető tanoncz, illetve se­
géd készítménye legyen. —  A minister úrtól vett leirat ér­
telmében van szerencsénk annak szives lehetőleg mielőbbi 
közlését kérni, vájjon miként vélekednek a szóban forgó 
kiálliások rendezéséről a t Elnökség vezetése alatt lévő tes­
tület tagjai, illetőleg mily eredményeket várnak a kiállításoktól 
esetleg mily aggályokkal bírnak azokkal szemben és meny­
nyire lehetne az ily kiállítások rendezése esetén részvételükre 
számítani ?

Budapesten, i90l. január hó 20-án.
A budapesti kereskedelmi és iparkamara :

Fritz Péter Lánczy
titkár. elnök.

Fodrász bál. A segédek serényen munkálkodnak, a 
fodrász bál előkészületeinek megtételével, mely március hó 
bán fog megtartatni. Száktársaink is, állandó érdeklődéssé 
vannak a bál iránt, mely mindég igen szép sikert ért el.

Értesítés. A fodrász segédek kedélyes asztal-társasága, 
mely a Töpf Pál vendéglőjében van, (Aradi- és Vörösmarty- 
utcza sarok) minden csütörtökön este tambura hangversenyt 
rendez: Veiszmüller Mátyás vezetésével.

Különfélék,

egy darab ként drótra erősítve, meggyujtunk s azt az üvegbe 
benyújtván, könnyedén bedugjuk. A mint a kén elégett, egy 
darabig még úgy hagyjuk, aztán pedig tiszta vízzel jól ki­
öblítjük, mire az üveg megint tiszta lesz. E művelet előtt 
jó az üveg fenekébe igen kevés vizet önteni, hogy a netalán 
lecsöppenő forró kén miatt az üveg el ne pattanjon. Egyéb­
iránt legjobb e célra nem rud-ként, hanem a hordóknál hasz­
náltatni szokott u. n. ánslagot alkalmazni.

Szerkesztői üzenetek.
A kéziratok legkésőbb 8 és 24-ikéig bezárólag küldendők be.

Kéziratok nem adatnak vissza.
T. S. Bpest. Viszonválaszát nem közölhetjük, mert 

csak ismétlése az előző cikkének gyöngébb kiadásban. Az 
szép Öntől, hogy segédeinek még hétköznap is ad szabad 
napot, de oly kevesen gondolkoznak ily humánusán, hogy 
ezt hallani igazán fehér holló.

B. N. Bpest. Jobban kellett volna ezt kidolgozni, igy 
nem közölhető. De ne csüggedjen az eszme nem halt meg, csak 
alszik. Majd legközelebb egy belmunkatársunk jó tollával 
fölébreszti azt.

Szaktárs. Nem vagyunk képesek kibetüzni, hogy mit 
akar Ön, külömben is névtelen leveleket nem veszünk figye­
lembe, de kivételt azért tettünk, mert nem vagyunk bizto­
sak, hogy nincs e mégis aláírva.

Felelős szerkesztő: Pnu lik  József.
Lapszerkesztő bizottság: Joszt Pé ter , Réth ly  Árpád 

és Molnár Lajos.
Kiadja: Nagel István könyvnyomdája Budapest.

V II., Vörösmarty-utcza 17.

Találkozó helye a
A nátha ellen legújabban a citrom levét ajánlják, még 

pedig úgy használva, hogy jó érett citromnak a nedvét egyik 
tenyerünkbe facsarjuk s ezt a levet aztán az orrunkba fel­
szívjuk ugv, hogy a szájunkba is átjöjjön. Kétszer-három- 
szor ismételve időközökben ezt az eljárást, elmúlik a nátha.

Az alma mint tápszer. Ezen gyümölcs nem csak kel­
lemes és tápláló eledel is, mely könnyen emészthető foszfor- 
tartalmánál fogva a csontképződést nagyon előmozdítja, — 
hanem az egészségre is felettébb jótékony hatású. Nevezete­
sen az orvosok megfigyelése szerint, közvetlen a lefekvés 
előtt fogyasztva, csillapitólag hat az agyra; aztán a máj 
működését előmozdítja, csendes álom következik utána, a 
gyomor túlságos savanyúságán segít, az aranyeres bántal- 
makat csökkenti, a vese elválasztó képességére jótékony ha­
tással bir s a hugykő képződést akadályozza s az emésztést 
általában előmozdítja

A kéz vörössége ellen. Sokan nem szeretik, ha kezük 
erősen vörös szinü s annak eltüntetésére mindenféle drága 
mosóvizeket, szappanokat, kenőcsöket használnak. Mindezek 
nél olcsóbb és többetérő pedig, ha á jó, fejér parázs burgo 
nyát tiszta vízben megfőzzük, meghámozzuk, azután jó* 
szétnyomkodjuk, szétdörzsöljük és egy kevés tejjel keverjük- 
Evvel kenegetjük a vörös kezeket és célt fogunk érni.

A csuklás óllen legbiztosabb eljárás az, ha kezünkkel 
füleinket jó erősen befogjuk vagy bedugjuk, mig valaki szá­
junk elébe egy pohár vizet tart, melynek tartalmát lassanként 
és kortyonként lenyelegetjük.

Vizes üvegeket, a melyek belseje homályos, piszkos 
kinézésű lett, ismét szép tisztává tehetünk olyan formán, ha

borbély- és fodrász-segéd
Budapest,

Akáczfa-utcza 24. sz.
Mészáros János vendéglőjében.
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llutlapeint. IX.., M oroltNtii’á -iitcxa 5, Ncain.
Villanyeröre berendezett borotva homorú mU-köszörülde

és aczeláru raktár.
Ajánlom a tekintetes fodrász és borbély urak részére 

az üzletemben legújabban megérkezett
valódi angol borotvákat

melyek saját műhelyemben lettek kiköszörülve franczia 
él, félhomoru, vagy egész homoruan darabonként 1 frt 
50 krért bármilyen szélességben jótállás mellett. Ugy- 
szinte valódi angol és franczia haj és szakálvágó ollók 
és gépek. — A vidéki megrendeléseket a legpontosab­
ban azonnal, a köszörüléseket pedig 6 nap alatt teljesítem 
jótállás mellett. — A nálam vásárolt tárgyakat nem 
tetszés esetén vissza fogadom kicserélni.

fXXSOOOOOCOOOOOCCOOCOXOOOCOOOOOCOOOOCOCOCCíé
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■ e l le n ő r z ő  o r v o w o K  :

A budapesti fodrász-segédek betegsegélyző- 
pénztár orvosainak névjegyzéke.

K e z e lő  o rvoM oü :

Pesti oldalon :

Dr. Glass Rezső Wesselényi-u. 16. szám.
Dr. Csányi Aladár, VII., Csömöri-ut 12. szám.
Dr. Cseley József, IX., Üllői-ut 79. szám.
Dr. Érti Géza, VIII., József-körut 87. szám.
Dr. Szinessy József, VIII., Mária-utcza 20. szám.
Dr. Pollitzer Alfréd, V., Mérleg-u. 9. szám.
Dr. Ungar Imre VI., Teréz-körut 30.
Dr. Garamy Béla, VI. kér., Rózsa-utcza 62 .
Dr. Varga Géza, VI., Laudon-utcza 9. sz. Rendel d. u 

3— 4-ig.

Dr. Waldmann Fülöp VIII., Aggteleki-utcza 2. sz. 

Kőbányai orvos:

Dr. Spitz Mór, X., Liget-utcza 1. szám.

Budai oldalon :

1., II., 111., V. és VI. kerületek részére :
Dr. Bauer Károly, VI., Szondy-utcza 11. II. em. Rendel 

2— 3 óráig, ünnep és vasárnapokon 8— 9 óráig;
IV., VII., VIII., IX., és X. kerületekre :

Dr. Drechsler Dezső IV., Vámház-körut 16. sz. rendel, 
u. 3— 4 óráig, vasár- és ünnepnapokon reggel 8— 9 óráig.

F »B o rvo »»k  :
A pesti oldalon :

Dr. Grosz Sándor, Károly-körut 7. sz.
Mezey Péter, Muzeum-körut 21. szám, 11. emelet.
Junger József, Vili., Rökk Szilárd-utcza 11. szám.

Á budai oldalon :

Dr. Kúhn Dániel, ii. kér., Fő-utcza 7. szám.

Járó betegeket az ellenőrző orvosok kezelik, a meg­
jelölt rendelési órákban díjtalanul.

Az ellenőrző orvos házhoz is hívható sürgős esetben, 
ha a kezelő orvos igen messze lakik és ha valamelyik ke­
zelő orvos a látogatást megtagadja, vagy pedig a beteg kü­
lönös kívánsága, illetve beléhelyezett bizalma esetén.

A kezelőorvosok a fekvő betegeket kezelik, ki is min 
den látogatásnál egy e végre a pénztár által kiadott szelvényt 
kap a tagtól.

Dr. Stipanics Elek I., Krisztina-tér 7. szám.
Dr. Steiner Károly, II., Zsigmond-utcza 5. szám. 
Dr. Berger Lipót, III., Mókus-utcza 14. szám.

A toghuzas után ellenőrzés végett az illető ellenőrző 
orvos urnái kell jelentkeznie a pénztári tagnak.

A foghúzást a nevezett urak egy-egy szelvény ellenében 
teljesitendik A z  igazgatóság
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:oL.“O

CD
CLM
CO

'CdcoN
CO-cd

Kapható: Bordás János gyógyszerésznél Jászberényben.

Miért kedvelik ? — Miért használják ? 
A Jászsági bajuszpedrőt!

! ! » I £ R T  JÓ!!
Mert semmi körülmények között sem keményszik 
meg. Ennek daczára a bajuszt a kívánt állásban 
megtartja. Nem töri. Nem tépi ki. Nem avasodik. 
Szaga állandóan kellemes marad. A benne levő 
anyagok pedig a bajusz növésére is kedvezők. 
Úgy hogy jóságánál és kitűnő tulajdonságainál 

fogva bárkinek is ajánlható!*'
Fehér, barna és fekete szintiben : kis doboz 15 ki. nagyobb 
doboz 20 kr. Viszonteladóknak í5í5"/0-ot és ingyen csomago­
lást, nagyobb megrendeléseknél még portómentességet is biz­
tosítok.

IIMíN-OUEME

Bőrszépitó és linó- ! ! ;!
mitó higiénikus készít- | f e  d1&ZU f c i t V < Á
meny. Kitűnő hatású a Ilii I1-!— -±'— J
bőr szépsége és finom­
sága előmozdítására.

Teljesen ártalmatlan s mivel nem zsíros, 
hanem finom kellemes sikosságu, gyorsan felszí­
vódó kedves illatú vegyszer, mely már az első 
kísérlet után kedveltté teszi magát, az arczot nem 
teszi fényessé, mint más kenőcs, hanem annak 
fényét, mint a hölgypor elveszi, nappal is hasz­
nálható. I tégely ára 1 korona.

Fgyedüli főraktára 
l l o r t l f t N  • l á n o M  gyógyszerészinél 

Jászberényben.

Kapható: Bordás János gyógyszerésznél Jászberényben.
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F ü A S N E R  l i - A d O S
B udapest, Vili., József^köru t 17.

Van szerencsém a t. fodrász uraknak becses tudomására hozni, 
hogy úgy köszörüldémet valamint raktáramat tetemesen megnagyobbított 
tana. — Tekintettel üzletem nagyfokú forgalmára, nagy választékot tartok a 
legjobb gyártmányú borotvákból, U{;y franczia és amerikai haj és szakál- 
vágó gépekből, valamint a legjobb minőségű franczia és solingeni ollókból 
s egyálltalán minden fodrász szerszámból.

í JAVfV\
|]̂ s2oruie58kf:j em> yhfíí-.- ' - r

íin-Yernikkelunnen
w.Pvffiw/il,■;/ t/M

BOROTVA
&WMV húftdrűfá.e

M Ú S M s .

Kérem a T. ez. fodrász urakat szíveskedjenek, úgy mint eddig is 
üzletemet b. pártfogásukra méltatni

Vidéki megrendeléseket azonnal, köszörüléseket pedig 8 napon belül 
cszkózlök.

f o T O - ( H E M I G R A F I A I

- < ^ g ü D f l P E § r .
V II  kor Csengery-utcza 2? szám

KttK7.it inin'lonocn.u nyom tatvány ca rajz u l*a

I C H É K E T
chvntigrttílHt

c h r o m o t y p i a ,  f o t o -  ( a u t o - 1  t y p i a  f a m e t s z e t  s t b  u t ) á n  

rukepik. Wtiniik. araprauok ptiotolitografiailag itgiílcsestbben es icgoicssbban soksrorositiatnak.

* » » « » «  \  t . l .  K l mCKrcmlrtíKnk I 1‘giiontosalil tűn cN/.Uir/öltr'tMcik
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Hiídetések
f e l v é t e t n e k  

s lap

kiadóhivatalában

BUDAPEST,
VII., Vörösmarty-utcza 17.
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kapható kizárólag tuczatja 1 65 írtért

3 f r ” á

a F ix-F i\ b a ju s z é r ó l

BUDAPEST
V J L S - T J T O B A i  H

Helyben egy le ve le ző lap  utján értesítve személyesen megjelenhetek.

$
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Nyom. Nagel István könyvnyomdájában Budapest, Vöiösmarty-utcza 17 .




